
COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
PROVINCIA DI PERUGIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 57 Data 15-05-19
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO PREVENZIONE - CORRUZIONE E TRASPARENZA

2019-2021
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  quindici del mese di maggio alle ore 12:00, nella sede
Comunale, convocata nei modi di legge, la Giunta municipale si é legalmente riunita con la presenza
dei signori:

=========================================================

Campana Luciano SINDACO P
Rossi Roberta VICE SINDACO P
Patrizi Giancarlo ASSESSORE A

=========================================================
=============

Partecipa il 0  Canafoglia Valter
Il Presidente Signor Campana Luciano in qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta per aver
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta del responsabile area segreteria che di seguito si riporta;

Premesso che:

in attuazione dell’articolo 6 della Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni Unite
contro la corruzione, adottata dalla Assemblea generale dell’ONU il 31 ottobre 2003 e
ratificata ai sensi della L. 3 agosto 2009, n. 116, e degli artt. 20 e 21 della Convenzione
penale sulla corruzione, fatta a Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata ai sensi della
L. 28 giugno 2012, n. 110, ciascuno degli Stati firmatari “assicura, conformemente ai
principi fondamentali del proprio sistema giuridico, l'esistenza di uno o più organi,
secondo quanto necessario, incaricati di prevenire la corruzione” nonché è tenuto a
prendere “le misure che si rivelano necessarie per la specializzazione di persone od enti
nella lotta contro la corruzione”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 15-05-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



la L. 190 del 2012 all’art. 1, comma 1, quale norma di attuazione delle sopra richiamate
fonti normative, ha individuato al comma 1 l’Autorità Nazionale Anticorruzione quale
ente incaricato “di svolgere, con modalità tali da assicurare azione coordinata, attività di
controllo, di prevenzione e di contrasto della corruzione e dell'illegalità nella pubblica
amministrazione” e al successivo comma 7 del medesimo articolo 1 ha disposto che per
la finalità di controllo, di prevenzione e di contrasto della corruzione e dell’illegalità in
genere nella pubblica amministrazione l’organo di indirizzo politico, su proposta del
responsabile anticorruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il proprio piano
triennale di prevenzione della corruzione;

Visti:
- la Legge n. 190 del 28 novembre 2012 “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;
 - la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 1 del 25 gennaio 2013
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella
Pubblica Amministrazione”;
 - le linee di indirizzo del Comitato Interministeriale (D.P.C.M. 16 gennaio 2013) per la
predisposizione, da parte del Dipartimento della Funzione Pubblica, del Piano
Nazionale Anticorruzione di cui alla Legge n. 190/2012;
- il Piano Nazionale Anticorruzione approvato dall’ANAC con deliberazione n. 72/2013
e i successi suoi aggiornamenti, con particolare riferimento alla deliberazione n. 1074
del 21 novembre 2018;
 - il D. Lgs. n. 97 del 25.05.2016 che modifica sia il D. Lg. N. 33/2013 sia la legge n.
190/2012;

Considerato che con deliberazione della Giunta comunale n. 8 del 25/01/2019  è stato
adottata la conferma del Piano della prevenzione 2018-2019 adottato con delibera di
Giunta comunale n. 15 del 30.01.2018, in base a quanto previsto dall’aggiornamento del
Piano Nazionale Anticorruzione 2018, adottata con deliberazione ANAC del 21
novembre 2018, dando atto che nell’Ente non si sono verificati eventi corruttivi o
disfunzioni organizzative significative rispetto al precedente anno;

Ritenuto opportuno, tenuto conto delle particolare situazione del Comune di Cerreto di
Spoleto, che vede l’Amministrazione impegnata a gestire una complessa attività
amministrativa connessa alla ricostruzione post-sisma 2016, predisporre comunque un
nuovo Piano di prevenzione della Corruzione e trasparenza;

Vista l’ordinanza di Protezione civile  n. 483 del 16.02.2017, art. 2 “Disposizioni in
materia di adempimenti in attuazione del d.lgs. n. 33/2013 della legge 190/2012;

Sentito il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e trasparenze, per
l’illustrazione dei contenuti del Piano;

Ravvisata la propria competenza all’adozione del Piano di Prevenzione della
Corruzione ai sensi dell’art. 49
Visti:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- il vigente Statuto comunale; Preso atto dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.
49, comma 1, D. Lgs. N° 267 del 18.08.2000;

Con voti unanimi resi in forma palese;

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 15-05-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



 PROPONE

1. di approvare, l’allegato Piano Triennale per la Prevenzione della corruzione e
trasparenza 2019-2021 (PTPCT 2019-2021) adeguato ed aggiornato alla normativa in
vigore ed allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e
sostanziale (allegato A)

2. di approvare l’allegato sezione trasparenza (allegato B)

3) di demandare a ciascun dirigente l’esecuzione delle azioni previste dal Piano nelle
aree di propria competenza in osservanza della normativa in materia di prevenzione
della corruzione e di trasparenza;

4) di disporre la pubblicazione del piano e relativi allegati sul sito web istituzionale
dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente” in apposita sottosezione
predisposta per gli adempimenti anticorruzione e trasparenza.

Successivamente la Giunta Comunale, valutata l’urgenza di procedere agli adempimenti
conseguenti, con ulteriore votazione unanime espressa in forma palese, delibera di
dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134,
comma 4, d.lgs. 267 del 18.08.2000.

               f.to Segretario Comunale  Dott. Valter Canafoglia

Ritenuto di dover provvedere in merito;

DELIBERA

1. di approvare, l’allegato Piano Triennale per la Prevenzione della corruzione e
trasparenza  2019-2021 (PTPCT 2019-2021) adeguato ed aggiornato alla normativa in
vigore ed allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e
sostanziale (allegato A)

2. di approvare l’allegato sezione trasparenza (allegato B)

3) di demandare a ciascun dirigente l’esecuzione delle azioni previste dal Piano nelle
aree di propria competenza in osservanza della normativa in materia di prevenzione
della corruzione e di trasparenza;

4) di disporre la pubblicazione del piano e relativi allegati sul sito web istituzionale
dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente” in apposita sottosezione
predisposta per gli adempimenti anticorruzione e trasparenza.

Successivamente la Giunta Comunale, valutata l’urgenza di procedere agli adempimenti
conseguenti, con ulteriore votazione unanime espressa in forma palese, delibera di
dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134,
comma 4, d.lgs. 267 del 18.08.2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 15-05-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Responsabile area segreteria
parere regolarità tecnica_________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 15-05-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
F.to Campana Luciano

            IL 0
              F.to Canafoglia Valter

===============================================================
=======
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio,

ATTESTA

-  che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web di
questo  Comune  a  partire dal 12-04-2021 e vi resterà per 15 giorni
consecutivi

() che la suddetta é stata comunicata con lettera n.  in data
         ai signori Capigruppo;

Cerreto di Spoleto, lì 12-04-2021                   Il 0
   F.to Canafoglia Valter

===============================================================
=======
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Cerreto di Spoleto, lì 12-04-2021                                  IL 0
                                                     F.toCanafoglia Valter

===============================================================
=======
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.267/2000, é divenuta esecutiva il giorno :
() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 47, comma 2);

Cerreto di Spoleto, lì                               IL 0
F.to Canafoglia Valter

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 15-05-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


